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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou automatického nasazování herních ser-
verů a jejich provozu v cloudovém prostředí. Zkoumá možnosti nasazování
aplikací v cloudu za účelem nalezení nejefektivnějšího způsobu a popisuje vy-
tvoření obrazu systému, který je pro dané využití vhodný. Tento systém je
schopný podporovat množství herních serverů bez nutnosti jeho časté změny
a je snadno rozšiřitelný i pro další hry v budoucnosti.

Výsledkem je obraz systému určeného pro provoz herních serverů, který
je bezpečný, obsahuje jen nezbytně nutné součásti a dá se jednoduše nasadit
v cloudovém prostředí. Celý proces jeho sestavení a následné instalace serveru
je plně automatizovaný.

Klíčová slova herní server, počítačová hra, cloud, automatizace, nasazování
systému
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Abstract

This thesis addresses the possibilities of automatic deployment and provisio-
ning of game servers in cloud environments. It explores existing possibilities of
deploying applications in cloud to find the optimal solution and describe the
creation of a system image appropriate for this use case. This system is capa-
ble of running various game servers without frequent changes to its internal
structure and is easily modifiable to include more games, if desired.

The result is a system image designated to run game servers, which is secure,
contains only the most necessary components, and can easily be deployed in
a cloud environment. The entire process is fully automated.

Keywords game server, video game, cloud, automatization, system deploy-
ment
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Úvod

Počítačové hry se těší velké popularitě. S rozšířením internetu začaly vznikat
také hry pro více hráčů, které se rychle dostaly do čela žebříčků oblíbenosti
a dnes jsou zábavou pro stovky milionů hráčů po celém světě.

Mnohé z těchto her umožňují uživatelům vytvořit vlastní herní servery,
na kterých je možné hrát s přáteli či jinou komunitou. Pokud chce uživatel
zprovoznit herní server, měl by takový postup být jednoduchý a rychlý. Je
možné provozovat server na vlastním počítači, zde je však kvalita herního
zážitku ovlivněna konfigurací systému a internetovým připojením. Také je
často potřeba pokročilého nastavení směrovače, který herní server z domácí
sítě zpřístupní do internetu.

Tato práce se zaměřuje na další možnost provozu těchto serverů, a to
v cloudovém prostředí. Uživatel se tak nemusí zabývat kvalitou internetového
připojení či manuálním nastavováním síťových prvků. Herní servery pro menší
počet hráčů jsou často vytvářeny a rušeny, nasazení v cloudu tedy představuje
ideální způsob provozu, kde jsou tyto operace jednoduché a automatizovatelné.

Cílem práce je vytvořit obraz systému, který bude pro toto použití vhodný.
Uživatel bude mít možnost vybrat požadovaný herní server a systém provede
všechny operace potřebné k jeho zprovoznění.

Výsledek práce bude prospěšný zejména pro stávající uživatele cloudových
služeb, kteří mají alespoň minimální zkušenosti s nasazováním obrazů sys-
témů. S minimální interakcí budou mít možnost spustit herní server dle svého
výběru bez složité instalace a konfigurace. Pokročilí uživatelé využijí mož-
nosti automatizace celého procesu, která jim zaručí rychlé spuštění vybraného
serveru za pomoci několika příkazů.

Vytvořený obraz musí být snadno dostupný a zdokumentovaný, jednoduchý
na nasazení, s minimální náročností na systémové prostředky. Bude jej také
možné využít v komerčním prostředí.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit obraz systému, který bude schopný provo-
zovat herní servery v cloudovém prostředí. Tento systém musí být jednoduchý
na zprovoznění i úpravy. Bude tedy ideálním kandidátem pro uživatele se zá-
kladní znalostí nasazování serverů v cloudu, který nechce provozovat herní
server na vlastní infrastruktuře. Práce se zaměří na herní servery pro menší
množství hráčů (přibližně do 40), které obecně vyžadují méně systémových
prostředků a nastavení a proces jejich vytváření je tak jednoduše automatizo-
vatelný.

V první části práce je tedy nutné analyzovat dostupné možnosti a najít
výhody a nevýhody daných řešení. Dále je potřeba vybrat vhodný operační
systém, který splňuje zadané požadavky. V dalším kroku budou porovnány
různé možnosti provozu herních serverů na daném systému a jejich automati-
zace.

V druhé části části bude do systému implementována součást pro interak-
tivní i automatickou instalaci herních serverů a jejich provoz. Jelikož je kladen
důraz na jednoduchost procesu, musí tento program pracovat s uživatelsky pří-
větivým prostředím, případně plně automaticky. Tato součást také musí být
schopna spouštět a zastavovat herní server, bude-li to nutné.

Jelikož se bude po nasazení jednat o veřejně dostupný systém, je zde dů-
ležitým prvkem jeho bezpečnost. Budou tedy vyhodnoceny možnosti jeho za-
bezpečení, zahrnující například vzdálený přístup.
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Kapitola 2
Současná řešení

V této části budou prozkoumána existující řešení pro vytváření herních ser-
verů. Tyto aplikace zpravidla podporují instalaci na různé cloudové operační
systémy, které nejsou pro následný provoz herního serveru významné a ne-
budou tedy v této kapitole rozlišovány. Zhodnocení operačních systémů bude
proto provedeno v následující kapitole.

Vzhledem k velkému množství herních serverů existuje také mnoho způ-
sobu jejich provozu a údržby. Aplikace nabízené přes platformu Steam lze
například spravovat pomocí nástroje SteamCMD [1], avšak tento způsob neu-
možňuje provozovat herní servery jiných společností. Z tohoto důvodu existují
aplikace na správu herních serverů, které umožňují spouštět servery od mnoha
vydavatelů uživatelsky přívětivou cestou. Tyto aplikace jsou zpravidla provo-
zovány v samostatném operačním systému, aby byl zajištěn plynulý chod.
Mnohé z nich podporují systém plateb za provoz herních serverů a jsou tak
vhodné pro komerční využití.

2.1 GameCP

Jedním z pokročilých nástrojů pro správu herních serverů je Game Cont-
rol Panel [2]. Jedná se o administrátorský nástroj pro společnosti zabývající
se pronájmem herních serverů. Tato aplikace umožňuje uživatelům spravo-
vat velké množství herních serverů pomocí webového klienta, který je pře-
hledný a snadno přizpůsobitelný. Aplikace podporuje možnost evidence plateb
za herní servery a nabízí prostředí pro poskytování podpory klientům, kteří
si herní servery pronajímají. Kromě herních serverů podporuje nástroj také
práci s programy pro komunikaci, jako jsou TeamSpeak nebo Ventrilo. Jedná
se o placenou aplikaci s měsíčním předplatným bez dostupného zdrojového
kódu.
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2. Současná řešení

2.2 Pterodactyl
Pterodactyl [3] je dalším z nástrojů, který poskytuje přehledné webové roz-
hraní pro vytváření herních serverů. Podporuje přibližně 40 herních titulů
a umožňuje uživatelům vytvářet instance serverů pomocí Docker kontejnerů.
Jedná se o bezplatný nástroj s volně dostupným zdrojovým kódem, který je
zaměřený na provoz libovolného množství herních serverů na jednom zařízení.
Tento systém je aktivně vyvíjen komunitou a zakládá si na jednoduchosti
a kvalitní dokumentaci. API umožňuje komplexní přístup k jednotlivým funk-
cím a nabízí tak možnost automatizace vytváření serverů.

2.3 GameserverApp
Dalším z existujících placených nástrojů je GameserverApp [4]. Jedná se o sys-
tém zaměřený na propojení komunikační platformy Discord s herními servery.
Umožňuje zpoplatnění herních funkcí a poskytování speciálních výhod na plaf-
tormě Discord platícím hráčům. Podporuje automatizované vytváření herních
serverů, nabízí však jen minimální množství her. Pro uživatele bez vlastních
zařízení poskytuje také pronájem virtuálních serverů. Nástroj je zpoplatněný
s neveřejným zdrojovým kódem.

2.4 LinuxGSM
Nástroj LinuxGSM [5] je zaměřen na jednoduchou instalaci a správu herních
serverů pomocí skriptů z prostředí příkazové řádky. Jedná se o minimalistický
systém skriptů, který umožňuje v rámci aktuálního systému stahovat, insta-
lovat a provozovat herní servery. Tento bezplatný nástroj podporuje více než
100 různých herních serverů a díky otevřenému zdrojovému kódu je uživate-
lům umožněno aktualizovat a přidávat nové herní tituly. Mezi pokročilé funkce
patří zálohování serverů, monitorování jejich stavu či zasílání upozornění při
definované akci.
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Kapitola 3
Rešerše technologií

V této kapitole je popsán výběr technologií vhodných pro tvorbu požadova-

[…]

v komerčním prostředí, vzhledem k aktuálnímu množství podporovaných her
ale není konkurenceschopný.
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Kapitola 6
Testování

Tato kapitola se zaměřuje na testování součástí vytvořeného systému. Testy
byly prováděny manuálně, aby byla zajištěna kontrola uživatelského rozhraní.
Cílem těchto testů je určit, zda je systém funkční a splňuje stanovené poža-
davky. Testování v cloudovém prostředí probíhalo na platformě OpenStack,
která podporuje spuštění inicializačních skriptů před prvním spuštěním sys-
tému. V následujících sekcích je uvedeno několik vybraných testů.

6.1 Automatické sestavení systému

Tento test ověřuje, zda je možné automaticky sestavit obraz operačního sys-
tému. Pomocí vývojového prostředí TKLDev dochází k vytvoření obrazu ve
formátu ISO, který je dále upravován pro použití u poskytovatelů cloudo-
vých služeb. Sestavení nového obrazu operačního systému je dále nutné pro-
vádět pouze z důvodu aktualizace na novou verzi systému Debian. Vzhledem
k tomu, že k vydání nové verze dochází přibližně v intervalu dvou let [23],
nebylo vhodné tento test automatizovat.

6.2 Interaktivní instalace a konfigurace

Tento test probíhá v prostředí s interaktivním přístupem. Ověřuje se, zda
je systém možné interaktivně nainstalovat, provést jeho prvotní konfiguraci,
vybrat požadovaný herní server a zadat údaje potřebné k jeho spuštění. Po
skončení tohoto testu je herní server spuštěný a lze se k němu připojit. Vhod-
ným prostředím pro tento test je lokální virtuální stroj. Testuje se obraz ve
formátu ISO.
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6.3 Interaktivní konfigurace
Test ověřuje správnou funkčnost interaktivní konfigurace poté, co dojde k au-
tomatické instalaci bez zásahu uživatele. Tento případ nastává, pokud uživa-
tel spustí obraz v cloudovém prostředí bez poskytnutí inicializačních údajů.
Systém musí být schopen provést prvotní spuštění a konfiguraci nezbytných
součástí bez zásahu uživatele. Po prvním přihlášení vyplní uživatel nezbytné
údaje pro výběr herního serveru a následně dojde k jeho instalaci a spuštění.

6.4 Automatická konfigurace
V průběhu tohoto testu dochází k ověření správné funkce systému při plně
automatickém provozu bez zásahu uživatele. Veškeré potřebné údaje jsou
před prvním spuštěním systému předány pomocí inicializačního skriptu. Do-
jde k automatickému nastavení všech potřebných parametrů a následně ke
spuštění vybraného herního serveru.
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Kapitola 7
Publikace výsledků

V následujících sekcích jsou popsány metody zveřejnění vytvořeného obrazu
systému včetně zdrojových kódů a příslušné dokumentace.

7.1 TurnKey Hub
Webová aplikace TurnKey Hub [24] slouží k jednoduchému nasazování obrazů
systémů založených na TurnKey GNU/Linux ve službě Amazon EC2 [25]. Ob-
sahuje obrazy schválené správci TurnKey GNU/Linux a umožňuje uživatelům
jednoduše vytvářet instance systémů v cloudovém prostředí.

Vytvořený obraz systému pro správu herních serverů prošel první fází
schvalovacího procesu a správci nemají výhrady k jeho účelu, s vysokou prav-
děpodobností jej tedy bude možné zařadit mezi schválené systémy. V době
psaní bakalářské práce probíhá migrace TurnKey GNU/Linux obrazů na no-
vou verzi systému, přijímání nových obrazů je tedy dočasně pozastaveno.

7.2 GitHub
Zdrojové kódy programu pro správu herních serverů [26] a obrazu TurnKey
[27] jsou k dispozici na serveru GitHub. Toto umístění umožňuje jejich další
rozvoj v případě zájmu komunity a poskytuje i možnost komerčního využití.

Dokumentace k jednotlivým částem je začlěněna do repozitářů ve formě
README souboru, který je automaticky zobrazen pod seznamem souborů v re-
pozitáři. Obsahuje také popis využití jednotlivých komponent včetně praktic-
kých ukázek pro jejich zprovoznění.
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Závěr

Výsledkem této práce je obraz systému, který je vhodný pro rychlé nasazení
herního serveru v cloudu. Vhodná volba základní distribuce umožnila vytvořit
jednoduchý a snadno rozšiřitelný systém, který je vhodný i pro uživatele bez
pokročilých znalostí vytváření serverů v cloudovém prostředí.

Díky použité aplikaci pro správu herních serverů je možné podporovat
velké množství populárních her. Vytvořené skripty se starají o jejich automa-
tickou instalaci a počáteční nastavení, celý systém je tak možné provozovat
v cloudu s minimální uživatelskou interakcí. Je možné jednoduše přidat pod-
poru pro další herní servery bez nutnosti zásahu do systému pomocí externích
skriptů.

Systém automaticky po spuštění přenastaví administrátorské heslo a pří-
stupové klíče, aby zamezil vstupu nepovolaných osob. Pro přístup k systému je
využito výhradně zabezpečených protokolů. Tím je zajištěna bezpečnost proti
základním typům útoků.

Obraz v době psaní práce prochází procesem zveřejnění na serveru TurnKey
Hub. Po dokončení procesu bude možné pomocí této webové aplikace jedno-
duše vytvářet instance tohoto systému v cloudovém prostředí.

V případě dalšího vývoje je možné systém rozšířit o pokročilé sledování
stavu herního serveru. Použitý správce LinuxGSM podporuje zobrazení zá-
kladních vlastností serveru, další existující nástroje pak umožňují získat infor-
mace o serveru i z externího prostředí. Pro komerční použití by bylo vhodné
doplnit systém o možnost podrobné uživatelské konfigurace herních serverů
bez nutnosti SSH přístupu.
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Dodatek A
