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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je spíše kratší. Býval bych ocenil lepší popis postupu sestavení image a procesu instalace herního serveru,
nicméně obojí je patrné z příloh. Jinak je text v pořádku. Pozitivně hodnotím dva konferenční články o gamehostingu a knihu
o bezpečnosti cloudu v referencích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Během práce bylo evidentně nutné se naučit mnoho nových technologií, např. cloud OpenStack, způsob sestavování obrazů
operačních systémů, metody předávání metadat z cloudu do OS, specifika úvodní konfigurace v projektu TurnKey Linux a
automatickou instalaci herních serverů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Předpis pro sestavení obrazu odpovídá konvencím projektu TurnKey Linux na otevřenost a bezpečnost, takže pravděpodobně
bude přijat do knihovny. Tím se zjednoduší pro běžné uživatele spouštění herních serverů v cloudu. Pozitivní je, že předpisy
pro jednotlivé hry se při startu obrazu updatují, takže pomalý vývojový cyklus TKL nebude brzdit přidávání her či opravy chyb.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Zvláště text práce chtěl o něco více pozornosti, na druhou stranu student byl velmi samostatný a v řešení postupoval logicky
a bez větších obtíží.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce zcela splnila má očekávání a spolupráce s kolegou byla bezproblémová.

Podpis vedoucího práce: